26. Now that we have seen that there are four genera of causes, we must understand that it is not impossible that the same thing have many causes, for example the statue whose causes are both the bronze and the artist: the artist is the efficient cause while the bronze is the material cause. Nor is it impossible that the

sit causa contrariorum: sicut gubernator est causa salutis navis et submersionis, sed huius per absentiam, illius quidem per praesentiam.

Sciendum est etiam quod possibile est ut aliquid idem sit causa et causatum respectu eiusdem, sed diversimode: ut deambulatio est causa sanitatis ut efficiens, sed sanitas est causa deambulationis ut finis: deambulatio enim est aliquando propter sanitatem. Et etiam corpus est materia animae, anima vero est forma corporis.

Efficiens enim dicitur causa respectu finis, cum finis non sit in actu nisi per operationem agentis: sed finis dicitur causa efficientis, cum non operetur nisi per intentionem finis. Unde efficiens est causa illius quod est finis: ut sit sanitas; non tamen facit finem esse finem, et ita non est causa causalitatis finis, idest non facit finem esse finalem: sicut medicus facit sanitatem esse in actu, non tamen facit quod sanitas sit finis. Finis autem non est causa illius quod est efficiens, sed est causa ut efficiens sit efficiens: sanitas enim non facit medicum esse medicum (et dico sanitatem quae fit operante medico), sed facit ut medicus sit efficiens.

Unde finis est causa causalitatis efficientis, quia facit efficiens esse efficiens: similiter facit materiam esse materiam, et formam esse formam, cum materia non suscipiat formam nisi per finem, et forma non perficiat materiam nisi per finem. Unde dicitur quod finis est causa causarum, quia est causa causalitatis in omnibus causis.

same thing be the cause of contraries; for example the captain is the cause of the safety of the ship and of its sinking. He is the cause of the latter by his absence and of the former by his presence.

27. Also, notice that it is possible that the same thing be a cause and the thing caused, with respect to the same thing, but in diverse ways; for example, walking is sometimes the cause of health, as the efficient cause, but health is the cause of the walking, as the end: Walking is sometimes on account of health. Also, the body is the matter of the soul, but the soul is the form of the body.

28. The efficient cause is called a cause with respect to the end, since the end is actual only by the operation of the agent. But the end is called the cause of the efficient cause, since the efficient cause does not operate except by the intention of the end. Hence the efficient cause is the cause of that which is the end, for example walking in order to be healthy. However, the efficient cause does not cause the end to be the end. Therefore it is not the cause of the causality of the end, i.e., it does not cause the end to be the final cause; for example the doctor causes health to actually exist, but he does not cause health to be the end